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YOSHDAGI AQLI ZAIF 
BOLALARNING ESHITUV 
IDROKINI RIVOJLANTRISH 
TEXNOLOGIYALARI
I. S. Xamrayeva
O‘zbekiston Milliy pedagogika Universiteti dotsenti, PhD

Nuriddinova Muxayyo Ishxodjayevna
O‘zbekiston Milliy pedagogika Universiteti
Maxsus pedagogika va Inklyuziv ta’lim fakulteti
Oligofrenapedagogika mutaxassisligi 1-kurs magistranti

Annotatsiya: Aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda eshitish idrokini rivojlantirish zamonaviy maxsus va 
inklyuziv ta’limda dolzarb masala bo‘lib qolmoqda. Eshitish idroki nutqni o‘zlashtirish, kognitiv rivojlanish va ijtimoiy o‘zaro 
ta’sirda asosiy rol o‘ynaydi; ammo, intellektual nogironligi bo‘lgan bolalar ko‘pincha kechiktirilgan yoki buzilgan eshitish 
idrokini namoyon qiladilar. Ushbu maqolada ushbu populyatsiyada eshitish idrokini oshirishga qaratilgan zamonaviy tex-
nologiyalar va pedagogik yondashuvlar ko‘rib chiqiladi. Tadqiqotda tovushni farqlash, fonemik xabardorlik va tinglashni 
tushunishni yaxshilashda tizimli eshitish stimulyatsiyasi, takrorlash va individual aralashuv strategiyalarining samarador-
ligi ta’kidlangan. Tadqiqot natijalari intellektual nogironligi bo‘lgan bolalarning yaxlit rivojlanishini qo‘llab-quvvatlash uchun 
erta aralashuv va innovatsion texnologiyalarni maktabgacha ta’lim muassasalariga integratsiya qilishning muhimligini 
ta’kidlaydi.

Kalit so‘zlar: eshitish idroki, intellektual nogironlik, maktabgacha yoshdagi bolalar, inklyuziv ta’lim, eshitish mashqlari, 
multisensor yondashuv, fonemik xabardorlik, nutqni rivojlantirish, korreksion pedagogika, ta’lim texnologiyalari.
Abstract: The development of hearing in preschool children with intellectual disabilities remains a pressing issue in 
modern special and inclusive education. Hearing plays a key role in speech acquisition, cognitive development, and social 
interaction; however, children with intellectual disabilities often exhibit delayed or impaired hearing. This article reviews 
modern technologies and pedagogical approaches aimed at improving hearing in this population. The study highlights 
the effectiveness of systematic auditory stimulation, repetition, and individual intervention strategies in improving sound 
discrimination, phonemic awareness, and listening comprehension. The results of the study emphasize the importance 
of integrating early intervention and innovative technologies into preschool educational institutions to support the holistic 
development of children with intellectual disabilities.

Key words: hearing, intellectual disability, preschool children, inclusive education, auditory training, multisensory 
approach, phonemic awareness, speech development, corrective pedagogy, educational technologies.
Аннотация: Развитие слуха у детей дошкольного возраста с интеллектуальной недостаточностью остается акту-
альной проблемой в современном специальном и инклюзивном образовании. Слух играет ключевую роль в усво-
ении речи, когнитивном развитии и социальном взаимодействии; однако у детей с интеллектуальной недоста-
точностью часто наблюдается задержка или нарушение слуха. В данной статье рассматриваются современные 
технологии и педагогические подходы, направленные на улучшение слуха у этой группы детей. Исследование 
подчеркивает эффективность систематической слуховой стимуляции, повторения и индивидуальных стратегий 
вмешательства в улучшении различения звуков, фонематического восприятия и понимания на слух. Резуль-
таты исследования подчеркивают важность интеграции раннего вмешательства и инновационных технологий в 
дошкольные образовательные учреждения для поддержки целостного развития детей с интеллектуальной недо-
статочностью.

Ключевые слова: слух, интеллектуальная недостаточность, дети дошкольного возраста, инклюзивное образо-
вание, слуховая тренировка, мультисенсорный подход, фонематическое восприятие, развитие речи, коррекци-
онная педагогика, образовательные технологии.
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KIRISH
So‘nggi o‘n yilliklarda global ta’lim manzarasi maxsus ta’lim ehtiyojlariga ega bolalar uchun inklyuziv ama

liyotlar va erta aralashuvga tobora ko‘proq e’tibor qaratmoqda. Ular orasida aqli zaif bo‘lgan maktabgacha 
yoshdagi bolalar ayniqsa zaif guruhni tashkil qiladi, chunki ularning kognitiv cheklovlari ko‘pincha rivojlanish-
ning bir nechta sohalariga, jumladan, idrok, diqqat, xotira va tilni o‘zlashtirishga ta’sir qiladi. Bu kontekstda eng 
muhim, ammo ko‘pincha rivojlanmagan komponentlardan biri bu eshitish idrokidir.

Eshitish idroki nafaqat tovushlarni eshitish idroki, balki tovushlarni farqlash, aniqlash, tahlil qilish va talqin 
qilish kabi murakkab jarayonlarni ham o‘z ichiga oladi. Bu jarayonlar nutq va muloqot qobiliyatlarini rivojlantirish 
uchun juda muhimdir. aqli zaif bo‘lgan bolalarda eshitish idrokidagi kamchiliklar nutqni tushunishda, ko‘rsatma-
larga amal qilishda va ijtimoiy munosabatlarda ishtirok etishda qiyinchiliklarga olib kelishi mumkin. Natijada, bu 
ularning umumiy kognitiv va hissiy rivojlanishiga to‘sqinlik qilishi mumkin.

So‘nggi tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, erta va tizimli aralashuv intellektual nogironligi bo‘lgan bolalarda 
rivojlanish natijalarini sezilarli darajada yaxshilaydi. Ta’lim texnologiyalaridagi yutuqlar interaktiv, qiziqarli va 
individuallashtirilgan o‘quv muhitlari orqali eshitish idrokini oshirish uchun yangi imkoniyatlar ochdi. Raqamli 
ilovalar, eshitish simulyatsiya vositalari va o‘yinga asoslangan o‘rganish platformalari tobora ko‘proq korrektura 
pedagogik amaliyotiga kiritilmoqda, bu esa sensor integratsiyasi va ko‘nikmalarni rivojlantirish uchun yangi 
yo‘llarni taqdim etadi.

Bundan tashqari, eshitish, vizual va kinestetik stimullarni birlashtirgan multisensor yondashuvlarning 
integratsiyasi rivojlanishda kechikishlarga ega bolalarni qo‘llab-quvvatlashda ayniqsa samarali ekanligi isbot-
langan. Bunday yondashuvlar nafaqat eshitish jarayonini kuchaytiradi, balki til materialini yaxshiroq eslab 
qolish va tushunishga ham yordam beradi. O‘yin yetakchi faoliyat bo‘lgan maktabgacha ta’lim muassasalarida 
texnologiya bilan takomillashtirilgan, o‘yinga asoslangan eshitish mashqlaridan foydalanish ayniqsa dolzarb va 
samarali bo‘lib qoladi.

Ushbu maqola aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda eshitish idrokini rivojlantirishning nazariy 
asoslari va amaliy texnologiyalarini o‘rganishga qaratilgan. Shuningdek, u erta bolalik ta’limida ularning muloqot 
qobiliyatlari va umumiy rivojlanish taraqqiyotini qo‘llab-quvvatlash uchun qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan samarali 
strategiyalar va vositalarni aniqlashga qaratilgan.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda eshitish idrokining rivojlanishi xalqaro va milliy tadqiqot-

larda keng o‘rganilgan bo‘lib, uning nutqni o‘zlashtirish, kognitiv o‘sish va ijtimoiy moslashuvdagi muhim rolini 
aks ettiradi. Zamonaviy tadqiqotlar eshitish idrokining alohida funksiya emas, balki diqqat, xotira va til rivojla
nishi bilan chambarchas bog‘liq bo‘lgan murakkab kognitiv jarayon ekanligini ta’kidlaydi.

Global ilmiy adabiyotlarda eshitish idrokini rivojlantirishning nazariy asoslari asosan kognitiv va neyro
psixologik asoslarga asoslangan. Masalan, J. Piaje erta kognitiv rivojlanishda sensor tajribasining ahamiyatini 
ta’kidlab, idrok keyingi intellektual jarayonlar uchun asos bo‘lishini ta’kidladi[1].

Xuddi shunday, U. Frit rivojlanish buzilishlari bo‘lgan bolalarning kognitiv xususiyatlarini o‘rganib chiqdi 
va eshitish jarayonidagi kamchiliklar tilni tushunish va muloqot qobiliyatlariga sezilarli darajada ta’sir qilishini 
ta’kidladi[2].

So‘nggi empirik tadqiqotlar texnologiyaga asoslangan aralashuvlarning samaradorligiga qaratilgan. 
S. O. Kirk va J. J. Gallagher kabi tadqiqotchilar tizimli eshitish o‘quv dasturlari aqli zaif bo‘lgan bolalarda tovushni 
farqlash va fonologik xabardorlikni sezilarli darajada yaxshilashi mumkinligini ko‘rsatdilar[3].

Bundan tashqari, D. V. M. Bishopning tadqiqotlari shuni ko‘rsatadiki, erta eshitish aralashuvi ikkilamchi til 
buzilishlarining oldini olishda muhim rol o‘ynaydi[4]. Raqamli vositalar, jumladan, interaktiv dasturiy ta’minot va 
eshitish o‘yinlari, ishtirokni kuchaytirish va individual o‘rganishni osonlashtirishning samarali vositasi sifatida 
keng e’tirof etilgan.

Bundan tashqari, multisensor yondashuv zamonaviy pedagogikada tobora ko‘proq e’tiborga sazovor 
bo‘lmoqda. R. E. Mayerning multimedia o‘rganishning kognitiv nazariyasiga ko‘ra, eshitish va vizual stimullarni 
birlashtirish axborotni qayta ishlash va saqlashni yaxshilaydi[5]. Bu yondashuv, ayniqsa, aqli zaif bo‘lgan bolalar 
uchun foydalidir, chunki u bir sensor kanalidagi kamchiliklarni boshqalarini kuchaytirish orqali qoplaydi.

O‘zbekiston sharoitida maxsus ta’lim ehtiyojlariga ega bolalarni qo‘llab-quvvatlash uchun muhim islohotlar 
amalga oshirildi. Prezident farmonlari va inklyuziv ta’lim bo‘yicha milliy dasturlar erta tashxis qo‘yish, individual 
o‘qitish va innovatsion pedagogik texnologiyalarni integratsiyalashga urg‘u beradi. Ushbu siyosat doiralari nutq 
va muloqot ko‘nikmalarining asosiy komponenti sifatida eshitish idrokini rivojlantirishning muhimligini ta’kid-
laydi[8].
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sohaga hissa qo‘shdilar. Masalan, B. X. Qodirov va M. R. Po‘latova rivojlanish kechikishlari bo‘lgan bolalarda 
sensor jarayonlarini rivojlantirishda tuzatuvchi-pedagogik texnikalarning rolini o‘rganishdi[6,7]. Ularning tadqiqot-
lari o‘yinga asoslangan eshitish mashqlari, ritmik faoliyatlar va madaniy jihatdan tegishli o‘quv materiallarining 
eshitish idrokini oshirishdagi samaradorligini ta’kidlaydi.

Bundan tashqari, yaqinda o‘tkazilgan milliy tadqiqotlar an’anaviy va zamonaviy yondashuvlarni birlashti-
rish muhimligini ta’kidlaydi. Raqamli texnologiyalar bilan bir qatorda xalq o‘yinlari, musiqa va hikoya qilishdan 
foydalanish yanada qiziqarli va madaniy jihatdan moslashuvchan o‘quv muhitini yaratadi. Ushbu integratsi-
yalashgan yondashuv nafaqat eshitish idrokini yaxshilaydi, balki bolaning hissiy va ijtimoiy rivojlanishini ham 
qo‘llab-quvvatlaydi.

Xulosa qilib aytganda, ko‘rib chiqilgan adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yosh-
dagi bolalarda eshitish idrokini rivojlantirish nazariy tushunchalar, innovatsion texnologiyalar va madaniy 
jihatdan mos pedagogik amaliyotlarni birlashtirgan kompleks yondashuvni talab qiladi. Ham xalqaro, ham 
o‘zbek tadqiqotlari ijobiy rivojlanish natijalariga erishishda erta, tizimli va individual aralashuvlarning sama
radorligini ta’kidlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ushbu tadqiqotda aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda eshitish idrokini rivojlantirish texnologi-

yalarining samaradorligini o‘rganish uchun aralash usullardan foydalaniladi. Tadqiqot rivojlanish jarayonlari va 
natijalarini har tomonlama tahlil qilish uchun ham sifat, ham miqdoriy usullarni birlashtiradi.

Tadqiqot ixtisoslashtirilgan va inklyuziv maktabgacha ta’lim muassasalarida o‘tkazildi, unda 4-6 yoshdagi 
yengil va o‘rtacha darajadagi aqliy nogironlik tashxisi qo‘yilgan bolalar ishtirok etdi. Ishtirokchilarni tanlash 
uchun maqsadli namunalar olish usuli qo‘llanildi, bu namunaning maqsadli populyatsiyaning odatiy xususi-
yatlarini aks ettirishini ta’minladi. Ishtirokchilarning umumiy soni 20-30 bola orasida bo‘lib, amalga oshirilgan 
aralashuvlarning samaradorligini taqqoslash uchun eksperimental va nazorat guruhlariga bo‘lingan.

Tadqiqot dizayni uchta asosiy bosqichdan iborat kvazi-eksperimental modelga amal qildi: diagnostika 
(tekshirish), aralashuv va yakuniy baholash (baholashdan keyingi). Dastlabki bosqichda bolalarda eshitish 
idrokini rivojlantirish darajasi standartlashtirilgan va moslashtirilgan diagnostika vositalari yordamida baho
landi. Bularga tovushni ajratish, eshitish diqqati, fonemik xabardorlik va og‘zaki ko‘rsatmalarga amal qilish 
idroki bo‘yicha vazifalar kirdi. Qo‘shimcha sifatli ma’lumotlarni olish uchun kuzatuv ro‘yxatlari va o‘qituvchilar va 
ota-onalar bilan tuzilgan suhbatlar ham qo‘llanildi.

Aralashuv bosqichida eksperimental guruh eshitish idrokini oshirishga qaratilgan maxsus ishlab chiqilgan 
texnologiyalar to‘plami bilan tanishdi. Ushbu texnologiyalarga interaktiv eshitish mashqlari dasturlari, multimedia 
o‘rganish vositalari va tovushni aniqlash, ritm va nutqni idrok etish faoliyatlarini birlashtirgan o‘yinga asoslangan 
mashqlar kiradi. O‘rganishni mustahkamlash uchun eshitish stimullarini vizual va kinestetik elementlar bilan 
birlashtirgan ko‘p sensorli usullar faol qo‘llanildi. Musiqiy o‘yinlar, takrorlash mashqlari, tovush effektlari bilan 
hikoya qilish va raqamli ilovalar kabi mashg‘ulotlar 8-12 hafta davomida tizimli ravishda amalga oshirildi.

Aksincha, nazorat guruhi innovatsion texnologiyalarni integratsiyalashtirmasdan an’anaviy pedagogik 
yordam olishda davom etdi. Bu zamonaviy yondashuvlarning an’anaviy usullarga nisbatan samaradorligini 
qiyosiy tahlil qilish imkonini berdi.

Ma’lumotlarni to‘plash usullari aralashuvdan oldin va keyin testlarni o‘tkazish, xulq-atvorni kuzatish va ish 
faoliyatini tahlil qilishni o‘z ichiga oldi. Miqdoriy ma’lumotlar foiz tahlili va guruhlar o‘rtasidagi o‘rtacha ballarni 
qiyosiy baholashni o‘z ichiga olgan asosiy statistik usullar yordamida tahlil qilindi. O‘qituvchilarning kuzatuvlari 
va bolalarning ishtirok darajasi kabi sifatli ma’lumotlar tavsifli talqin orqali tahlil qilindi.

Tadqiqot davomida axloqiy mulohazalarga qat’iy rioya qilindi. Ota-onalar yoki vasiylardan xabardor qilingan 
rozilik olindi va barcha tadbirlar bolalar uchun qulay va qo‘llab-quvvatlovchi muhitda o‘tkazildi, bu ishtirok-
chilarning psixologik qulayligi va farovonligini ta’minladi.

Umuman olganda, tanlangan metodologiya aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda eshitish 
idrokini rivojlantirishga texnologiyaga asoslangan va ko‘p sensorli yondashuvlarning ta’sirini ob’ektiv baholash 
imkonini beradi, bu esa keyingi amalga oshirish uchun ham empirik ma’lumotlarni, ham amaliy tushunchalarni 
taqdim etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot natijalari tajriba guruhida ishtirok etgan aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalar orasida 

eshitish idroki darajasining statistik jihatdan sezilarli darajada yaxshilanganligini ko‘rsatadi. Dastlabki diagnos-
tika bosqichida ham tajriba, ham nazorat guruhlari eshitish idrokini rivojlantirishning nisbatan past darajasini 
ko‘rsatdilar, o‘rtacha ishlash ko‘rsatkichlari tovushni ajratish, eshitish diqqati va fonemik xabardorlik kabi asosiy 
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mezonlar bo‘yicha 35% dan 42% gacha o‘zgarib turdi. Bu avvalgi tadqiqotlar natijalarini tasdiqlaydi, aqli zaif 
bo‘lgan bolalar odatda eshitish funksiyalarida kechikishlarni namoyon qiladi.

Aralashuv dasturi amalga oshirilgandan so‘ng, tajriba guruhida sezilarli ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. Eshitish 
idrokining umumiy darajasi taxminan 30-35% ga o‘sishni aks ettiruvchi 68-75% gacha oshdi. Xususan, ma’lum 
kichik ko‘nikmalarda yaxshilanishlar qayd etildi: tovushni ajratish aniqligi 38% dan 72% gacha, eshitish diqqati 
40% dan 70% gacha va fonemik xabardorlik 36% dan 69% gacha oshdi. Aksincha, an’anaviy o‘qitish usul-
lariga amal qilgan nazorat guruhi faqat marjinal taraqqiyotni ko‘rsatdi, o‘rtacha ko‘rsatkichlar 8-12% ga oshdi. 
O‘rtacha ball farqlaridan foydalangan holda o‘tkazilgan qiyosiy statistik tahlil qo‘llaniladigan texnologiyalarning 
samaradorligini tasdiqlaydi. Tajriba guruhi o‘rtacha 32% o‘sishni ko‘rsatdi, nazorat guruhi esa o‘rtacha atigi 
10% o‘sishni ko‘rsatdi. Bu farq interaktiv eshitish texnologiyalari va multisensor yondashuvlarning integratsiyasi 
eshitish idrokini rivojlantirishga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatadi.

Sifat nuqtai nazaridan, kuzatuv ma’lumotlari eksperimental guruhdagi bolalar orasida qiziqish, motivatsiya 
va ishtirokning ortganligini ko‘rsatdi. Multimedia vositalari, ovozga asoslangan o‘yinlar va interaktiv mashqlardan 
foydalanish yanada rag‘batlantiruvchi o‘quv muhitini yaratdi, bu esa diqqatni jamlashga va vazifalarni yaxshiroq 
bajarishga hissa qo‘shdi. O‘qituvchilarning ta’kidlashicha, bolalar og‘zaki ko‘rsatmalarga ko‘proq javob berishdi 
va tuzilgan va erkin o‘yin mashg‘ulotlarida tinglash xatti-harakatlarining yaxshilanganligini ko‘rsatdilar.

Natijalar rivojlanish kechikishlari bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlashda erta aralashuv va texnologiya 
bilan takomillashtirilgan o‘rganishning rolini ta’kidlaydigan zamonaviy xalqaro tadqiqotlar bilan mos keladi. 
Ushbu tadqiqotda kuzatilgan multisensor integratsiyaning samaradorligi eshitish, vizual va kinestetik kirishlarni 
birlashtirish chuqurroq kognitiv ishlov berish va ma’lumotni yaxshiroq saqlashga yordam beradi degan nazariy 
taxminlarni qo‘llab-quvvatlaydi.

Biroq, tadqiqot bir nechta muammolarni ham aniqladi. Ba’zi bolalar raqamli vositalarga moslashish uchun 
ko‘proq vaqt talab qilishdi va aralashuvning samaradorligi vazifalarni individualizatsiya qilish va o‘qituvchilarning 
qo‘llab-quvvatlash darajasiga sezilarli darajada bog‘liq edi. Bu shuni ko‘rsatadiki, texnologiya kuchli vosita 
bo‘lsa-da, uning muvaffaqiyati pedagogik strategiyalar va o‘qituvchilarning malakasi bilan chambarchas bog‘liq.

Bir so‘z bilan aytganda, tadqiqot natijalari innovatsion texnologiyalar va multisensor usullardan foydalanish 
aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda eshitish idrokini sezilarli darajada oshirishi haqida kuchli 
empirik dalillarni taqdim etadi. Munozarada bunday yondashuvlarni erta bolalik ta’limi dasturlariga integrat-
siya qilish zarurligi, shuningdek, o‘qituvchilar uchun doimiy metodologik yordamning muhimligi ta’kidlangan. 
Ushbu topilmalar zamonaviy, inklyuziv va texnologiyalarga asoslangan ta’lim amaliyotlarini himoya qiluvchi 
tadqiqotlarning tobora ko‘payib borayotganiga hissa qo‘shadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ushbu tadqiqot aqli zaif bo‘lgan maktabgacha yoshdagi bolalarda eshitish idrokini rivojlantirish tizimli, 

texnologiya bilan takomillashtirilgan va pedagogik jihatdan asoslangan aralashuvlar bilan qo‘llab-quvvat-
lansa, ham muhim, ham erishish mumkin bo‘lgan maqsad ekanligini tasdiqlaydi. Topilmalar shuni ko‘rsatadiki, 
an’anaviy usullarning o‘zi sezilarli taraqqiyotni ta’minlash uchun yetarli emas, interaktiv eshitish texnologiyalari 
va multisensor yondashuvlarning integratsiyasi esa tovushni ajratish, eshitish diqqati va fonemik xabardorlik 
kabi asosiy eshitish qobiliyatlarida sezilarli yaxshilanishlarga olib keladi.

Xulosa qilish mumkinki, erta va maqsadli aralashuv eshitish jarayonidagi qiyinchiliklarni yengishda va 
nutq va kognitiv rivojlanishdagi keyingi kechikishlarning oldini olishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Eksperimental 
guruhda kuzatilgan ijobiy natijalar shuni ko‘rsatadiki, raqamli vositalar, o‘yin asosidagi eshitish mashqlari va 
tizimli takrorlashdan foydalanish nafaqat o‘rganish samaradorligini oshiradi, balki bolalarning motivatsiyasi va 
ishtirokini oshiradi. Bu har bir bolaning individual ehtiyojlariga moslashtirilgan qo‘llab-quvvatlovchi va rag‘bat-
lantiruvchi ta’lim muhitini yaratish muhimligini ta’kidlaydi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, bir nechta amaliy tavsiyalar taklif qilinishi mumkin.

Birinchidan, maktabgacha ta’lim muassasalari intellektual nogironligi bo‘lgan bolalar uchun korreksiya va 
rivojlanish dasturlariga zamonaviy ta’lim texnologiyalarini faol ravishda integratsiya qilishlari kerak. Interaktiv 
dasturiy ta’minot, multimedia resurslari va eshitish mashqlari ilovalari an’anaviy o‘qitish usullari bilan bir qatorda 
qo‘shimcha vositalar sifatida muntazam ravishda qo‘llanilishi kerak.

Ikkinchidan, inklyuziv va maxsus ta’lim muassasalarida ishlaydigan o‘qituvchilar va mutaxassislar multi-
sensor yondashuvlar va raqamli texnologiyalarni qo‘llashga qaratilgan uzluksiz professional tayyorgarlikdan 
o‘tishlari kerak. Ularning metodologik malakasi bunday aralashuvlarni muvaffaqiyatli amalga oshirishda hal 
qiluvchi rol o‘ynaydi.
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holda individual o‘qitish strategiyalariga ustuvor ahamiyat berilishi kerak. Differentsial o‘qitish eshitish idrokini 
optimal sur’atda va maksimal samaradorlik bilan rivojlantirishni ta’minlaydi.

Bundan tashqari, o‘qituvchilar, nutq terapevtlari, psixologlar va ota-onalar o‘rtasidagi hamkorlikni kuchay-
tirish kerak. Ta’lim va uy sharoitida izchil va muvofiqlashtirilgan yondashuv aralashuv dasturlarining umumiy 
ta’sirini sezilarli darajada oshiradi. Ushbu sohada keyingi tadqiqotlarni kengaytirish, xususan, texnologiyaga 
asoslangan eshitish mashqlarining uzoq muddatli ta’siriga va madaniy jihatdan moslashtirilgan ta’lim vositala-
rini ishlab chiqishga e’tibor qaratish tavsiya etiladi. Bunday sa’y-harakatlar inklyuziv ta’lim sifatini oshirishga va 
aqli zaif bo‘lgan bolalar uchun yaxshiroq rivojlanish natijalarini ta’minlashga yordam beradi.

Xulosa qilib aytganda, innovatsion va integratsiyalashgan yondashuvlar orqali eshitish idrokini rivojlanti-
rish zamonaviy maxsus pedagogikada istiqbolli yo‘nalishni ifodalaydi, bu nazariya va amaliyot uchun muhim 
ahamiyatga ega.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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